Sigon. de Ant. Ju.  
Civ. Ro. L. 1, c. 7

Cic. p(er) Sextio  
Ces. Comm de Bell.  
Gallico, lib. 6

Vide Appian. Alex.  
Bell. Civ. l. 1

11. come...banda] > poi < ◇ 306.2. si che col] >processo di < col.  
 ...moltiplicando] > nelle ville < 3. Corretto nel testo agg. marg. Laonde in  
 3. questi....da] > lor <

- schiavi, divennero vassalli angarij e perangarij, sendo in obbligo di servire i lor signori con la persona e in essercitij bassi e vili, se bene alcuni manomessi e fatti liberi migliorar conditione e fur detti liberi.
- 6 Quindi è che leggiamo nella Cronica Cassinese e in infinite scritte  
 6a di que' tempi farsi le donationi alle chiese o ad' altri delle ville: Cu(m)  
servi set ancillis, perché le possessioni havevano simili servi annessi,  
 7 q(ua)li si vendevano o donavano come i territorij. Questi sono quei  
 7a villani, che son chiamati filij terrae plebae addicti et ascriptij, perché  
 8 no(n) haveano di libero se no(n) quanto il padrone lor concedeva. Nel  
 tempo poi de' longobardi fur detti censiles, perché pagavano censi  
 particolari a' loro signori, come mostrerò poco appresso in alcune  
 9 curiose scritte. | Non pure nelle ville (che poi divenner casali) ma  
 anco nelle terre e nelle città si trovava simil sorte di gente, laonde  
 leggiamo esser concessi in feudo tanti villani, q(ua)li servivano a' lor  
 10 signori. E per chiarezza maggiore voglio qui rapportarne alcune  
 11 scritte. | Nel [31°] anno del principato di Gisolfo leggesi q(uesta)  
 11a scrittura in Marsico: Nos denique Joffreda Grasso, qui sum senior de  
media una quarta de cives Marsico, et dum conquisi illa a meo  
seniore domino Joffreda Buttilieri, fuit mortuus unus homo, qui fuit  
de ipsa sozza, qui modo ego inquisi, qui no(n) reliquit erede, qui  
nobis serbiret e siegue che pretendo l'abbate di S. Stefano le robbe di  
 q(ue)ll'huomo, p(er) haverle offerte al suo monasterio, replicava  
 Joffredo no(n) esser valida, p(er) esser fatta senza licenza del suo  
 12 signore. Nondimeno egli p(er) sua divotione dona all'abbate le robbe  
 13 di d(etto) huomo. Nell'anno poi 38 del med(esimo) pr(inci)pe ritrovo:  
 13a Nos deniq(ue) Rucgeruis filius oubo qui sum ex genere Francorum, et  
p(er) virtutem domini Ubo de la bena senior meus teneo hic intus  
Civitatem Marsico una sozza de Voni homines cum eor(um) rebus, et  
fuit mortuus mihi uno homo de ipsa sozza mea nomine Lando fil.  
Silverano et non remansit ex eo haeres qui mihi faceret mea servitia  
aut daret mea pensione, per lo che come padrone de' beni di d(etto)  
 1 Lando gli dona al monasterio di S. Stefano. | Durò q(uesto) modo di  
 conceder simili vassalli gran tempo nel regno, come si vede in  
 infinite co(n)cessioni e in Diano mia patria, ne ritrovo fatta una da  
 1a Tomaso Sanseverino ad Aginolfo di Diano milite in q(uesta) forma  
Thomasius etc. Janni Genticonri Camerario Djani etc. Quoniam  
Agenulphus filius primogenitus quondam Salesij de Djano  
pheudatarij nostri p(er) mortem ipsius patris, qua infra legitima  
tempora nostrae Curiae nuntiavit, petit a vaxallis ipsius pheudi, quod  
dicto quondam Salesius pater eius a nostra curia tenebat de mandato  
nostro asse curari, deberet dicti pheudi iuxta Regni consuetudinem  
investiri. Cum ergo dictus Agenulphus fidelitatis, et homagij  
sacramentum nobis praestiterir iuxta consuetudinem dicti Regni,  
tenore, presentium co(m)mittimus et mandamus, quatenus dictu(m)  
Agenulfum a vaxallis ipsiuspheudi facias) assecurari. Vaxalli sunt hi

Chron. Cassin. L. 1  
in pluribus loci  
praecipue cp. 33

1073  
Arch. S. Steph.  
Mars. Sign. A me R.  
n° 71

1080 Arch. S.  
Steph. Sig. a me R.  
n° 9

Arch. S Franc. De  
Dyano

6. o....ville] > Cum hominibus, o pure < 7a. filij....et] *corretto nel testo*  
 agg. marg. ascriptij 8. Nel....de'] *corretto nel testo* agg. marg. longobardi  
 11. per....monasterio] > il che < replicava....valida] *agg. marg. richiama-*  
*ta da una croce* la donazione 13a. fuit...mea] > nomine < ◇ 307.1. ne.  
 ....ad] *illeggibile nel testo* agg. marg. Aginolfo

- videlicet Salomon Americus; Jacobus dictus Fortemacza; Joannes Fasanus, Joannes de Casellis, Petrus de Romita, Pandolfus de Petrancelta; Angelus Caromagna; Riccardus de Cirulla; Petrus Picca; Tomasius Catinarius; Mattheus de Virgilio; Liottus de Romita; Perseus Maxarus; Robertus de Plantada; Guillemottus de Adenulfo; Rogerius de Virgilio; Jacobus Terraconus, etc = Presentibus Indice
- 2 Petro de Judice Galitiano etc. | Si concedevano q(ue)sti vassalli angarij da dominanti con le moglie, figli loro, per lo che si fa manifesto ch'essi fossero originati da q(ue)lli antichi servi,. Q(ua)li fur introdotti in Italia p(er) servire i padroni e coltivar le loro ville e se bene tal'ora andavano ad habitar altrove, ritenevano l'istessa servil conditione e p(er) dichiaratio(n) maggiore qui apporto un privilegio del duca Guglielmo nell'anno 1124, il q(ua)le havendo concessi alcuni beni stabili dentro e fuor di Salerno ad'Alferio Guarna suo gran camerlengo, q(ua)li beni furo di Landolfo Crasso, gli concede poi alcuni vassalli de(n)tro e fuor di Salerno in q(uesta)
- 2a forma: Insuper concedimus tibi supradicto Alferico omnes censiles, quos predictus Landolfus a parte suprascriptae Reipublicae olim quolibet modo tenuit, vide licet Landum, qui dicitur stipa, et Landum, qui vocatur persicalia et Petrum et Guidum de Rosa, Ursum de Pandulfo, et Ursum Crisponem, et Alderisium Mirandum de Dofa, Ursum de Besura; Joannem Montorensem, Joannem de Monaco, et filisa quondam Urdi de Sikelgrima; Petrum, qui vocatur zitus: et Palumbum habitantem in Ebulo; Tuscanu(m) et Madelmum fratrem eius; Landonem Zabulinum et Leonem, qui similiter Zabulinus dicitur. Et omnes alios Censiles, quos idem Landulfus a parte ipsius Reipublicae, sicut suprascriptum est intra hanc predictam Civitatem, et foris, pertinentiae tamen eius olim quocumq(ue) modo tenuit. Hos vero omnes suprascriptus censiles tibi prenominato Alferio, ut dictum est concedimus cum uxori bus et liberis, et rebus eor(um); ea vide licet ratione ut se(m)per sint iuris, et dictionis tuae, et haeredum tuor(um). Et omnes angarias et pensiones, et dationes, et quicquid aliud nobis nostrisque haeredibus, seu successoribus, et partibus suprascriptae Reipublice dare, facere, seu persolvere debent, aut debuerint; tibi tuisq(ue) haeredibus, se(m)per dent, faciant, atq(ue) persolvant, etc. Ann. D. Incarn. 1124 Ducatus autem nostri ann. 14
- P.308 Ego W. Dux, etc. | Coloro dunque che ne' tempi de' romani e de' gothi fur detti servi, così anco fur chiamati nel tempo de' longobardi, ma sendosi dismessa a poco a poco l'isanza d'habitar nelle ville, p(er) coltivarle per i padroni e ridotti ad'habitare anco nelle città e terre e possedendo per co(n)cessione de' padroni, anco le proprie facoltà, rimasero in q(ua)lche parte liberi e solam(ente) in alcune cose sogget-
- Privil. Orig. ap. m.